ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

70ª Reunião Ordinária

Ao décimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, na sala de

Treinamento desta  CET-Santos,  situada na Av. Rangel  Pestana,  nº 100 – Vila

Mathias, Santos/SP, teve início a Septuagésima Reunião Ordinária da Comissão

Municipal  de  Transportes,  às  17h25,  com  a  presença  dos  conselheiros  e

colaboradores, cuja assinatura consta na lista de presença anexada a esta ata.

Compareceram na reunião os seguintes conselheiros: Murilo Amado Barletta (CET)

– Vice-Presidente da Comissão e os seguintes membros: Patrícia Azevedo Santos

Nascimento (CET),  Cláudia Santos Suzumura Cintra (SEDUC) e Roberto de Faria

(OAB). Presente também na reunião, como convidado, o senhor Rafael Santos de

Paula (CMJ). Após aguardar o tempo regular, o Sr. Murilo iniciou a septuagésima

reunião ordinária, pelo item 1 – Leitura, discussão e aprovação das atas das duas

últimas  reuniões.  O  senhor  Murilo  questionou  se  todos  haviam  lido  as  atas

encaminhadas anteriormente e se os presentes gostariam que se fizesse a leitura.

Os presentes pediram a dispensa da leitura e com a anuência do Plenário, o Sr.

Murilo deu as atas por aprovadas. O Sr. Murilo seguiu para o item 2 - Informes,

moções e assuntos gerais e concedeu a palavra aos presentes que tivessem algum

assunto para apresentar. O Sr. Murilo comentou sobre um e-mail recebido nesta

semana, com um convite para o Encontro dos Conselhos, em que pedia a cada um

dos  Conselhos  e  Comissões  a  participação,  preferencialmente,  do

presidente/coordenador ou vice e mais dois (02) representantes, a ser realizado

no dia vinte e seis deste mês, das 8h30 às 12h00, no Centro de Formação Prof.

Darcy Ribeiro, localizado na  Rua São Paulo, nº 40, atrás da Receita Federal. E

perguntou se os conselheiros presentes poderiam acompanhá-lo neste encontro.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

O Sr.  Roberto  da OAB e  a  Sra.  Cláudia  da SEDUC estarão  presentes  neste

encontro. O e-mail foi encaminhado a estes conselheiros,  com  as  informações

correlatas. Como esta ata  foi  elaborada “a posteriori”, novo e-mail foi repassado

aos Conselhos, informando a alteração da data daquele convite, para o próximo

dia cinco de julho. O Sr. Murilo salientou, também, sobre a sigla da Comissão

Municipal de Transportes, até então CMT e explicou que por conta da criação do

Conselho  Municipal  de  Transparência  institucional,  fiscalização  administrativa  e

controle social de Santos, que em seu artigo primeiro, definiu a sigla CMT para

referenciá-lo,  o que ocasionou conflitos  no Portal  dos Conselhos da Prefeitura,

uma vez que não podem existir duas siglas iguais, para representações diferentes.

Como a Comissão de Transportes não definiu a sigla na época em que foi criada,

mesmo tendo sido usada desde 2013, houve a necessidade de alteração, já que o

Conselho  Municipal  de  Transparência  a  usará.  Quando  ocorreu  a  sexagésima

oitava reunião ordinária  em abril  passado,  O Sr.  Rivaldo sugeriu a sigla CTM,

porém,  em  avaliações  posteriores,  recomendou-se  aplicar  a  sigla  CMTS  para

Comissão  Municipal  de  Transportes  de  Santos  e  o  Sr.  Murilo  perguntou  aos

conselheiros se esta sigla estaria aprovada para a Comissão. Uma consulta breve

ao regimento interno foi realizada, a fim de verificar se com o quorum existente, a

nova  sigla  poderia  ser  definida  e  autorizada.  Com  a  aprovação  de  todos  os

presentes, ficou acertada a sigla CMTS para referenciar a Comissão Municipal de

Transportes. O Sr. Murilo ressaltou a possível greve, a ser realizada na sexta-feira,

dia quatorze de junho, onde talvez não ocorra transporte público. Explicou que a

Polícia  Militar  está  tomando  as  providências  necessárias  e  que  a  CET-Santos

também está fazendo a sua parte, para que os funcionários venham trabalhar e

que a Companhia estará presente nos principais pontos da cidade, tanto na parte

da  operação,  como  o  pessoal  de  manutenção  e  os  funcionários  dos  setores

administrativos, todos trabalhando no intuito de diminuir o problema, porque a

população vai sentir o impacto, já que é uma greve no Brasil todo. O Sr. Murilo

esclareceu que teve um sindicato patronal que conseguiu uma liminar para não

aderir a greve, mas é sabido que os grevistas podem ir para a porta das empresas

e forçar a paralisação, no intuito de não deixar nem o motorista trabalhar e nem o

ônibus sair da garagem. O Sr. Murilo quis deixar o aviso registrado a todos, para

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

que possam se preparar, porque o transporte público em Santos será complicado,

pelo menos na parte da manhã, pois é esperado que ao longo do dia, a greve

perca a sua força. O Sr. Rafael comentou que esta greve só traz pontos negativos

para a população, não tem uma pauta que justifique a paralisação, porém o lado

positivo é que a população acaba perdendo a paciência com isso e virando as

costas  para  as  pessoas  que  provocam  estas  manifestações.  O  Sr.  Murilo

respondeu que já vem ocorrendo esta repulsa pela população, pois as pessoas

que tumultuam o fazem sem o menor propósito. O Sr. Rafael perguntou sobre o

contrato do bike santos, solicitado na última reunião. O Sr. Murilo explicou que já

havia conversado com a assessoria jurídica sobre o contrato e solicitou que este

contrato  fosse  encaminhado  por  e-mail  ao  Sr.  Rafael  a  pedido.  Sem  outras

manifestações e nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente deu por encerrada

a reunião às 17h44. Eu, Heloísa Helena Hernandez Quintana, lavrei a presente

Ata, que foi assinada por mim, bem como pelos presentes.

Participantes:

Murilo Amado Barletta (CET);

Patrícia Azevedo Santos Nascimento (CET);

Roberto de Faria (OAB);

Cláudia Santos Suzumura Cintra (SEDUC).

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93